МИНИСТЕРСТВО
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО

ХОЗЯЙСТВА И ЭНЕРГЕТИКИ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

(Министерство ЖКХ и энергетики
Камчатского края)

пр. Карла Маркса, д. 5, г. Петропавловск  Камчатский,
683031

тел. (4152) 41-24-20
эл. почта: tek1@kamgov.ru

14.09.2022 № 20/20-4745
На №      915 от 12.09.2022

№ 915

Уважаемая Ольга Владимировна!

От имени Губернатора Камчатского края благодарим Вас за обращение в
рамках «Прямой линии с Владимиром Солодовым».

По существу, поставленного в обращении вопросу утилизации
люминесцентных ламп сообщаем следующее.

Отходы, содержащие вредные вещества, обладающие опасными свойствами
(токсичностью, взрывоопасностью, пожароопасностью, высокой реакционной
способностью) являются опасными отходами.

Ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание,
транспортирование и размещение частей осветительных устройств, электрических
ламп может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным,
растениям и окружающей среде.

Обязанность по сбору ламп возложена на управляющие компании
многоквартирных домов, а в случае их отсутствия - на органы местного
самоуправления.

Согласно Порядка накопления твердых коммунальных отходов (в том числе их
раздельного накопления) на территории Камчатского края, опасные отходы,
классифицируемые как отходы электрического и прочего оборудования,
содержащие ртуть, батареи и аккумуляторы, принимаются в контейнерах для
накопления опасных отходов с коричневой цветовой индикацией.

Собственники опасных отходов обязаны организовать накопление опасных
отходов в контейнеры с коричневой цветовой индикацией и заключить договор с
организацией, имеющей лицензию на обезвреживание и утилизацию данных видов

2

СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 3A39828F3A223AE9677C30556230AE9E69BD32FD
Владелец: Расулова Виктория Владиславовна
Действителен с 09.02.2022 по 09.05.2023

отходов, т.е. управляющим компаниям от имени жильцов следует заключить
договор на оказание таких услуг, с имеющей соответствующую лицензию
компанией-подрядчиком, которая будет заниматься утилизацией таких отходов.
Аналогичная норма содержится в договоре оказания услуг по содержанию и
ремонту общего имущества, который заключается между управляющей компанией
и собственниками жилья.

Таким образом, за разъяснением вопросов установления таких контейнеров
граждане вправе обращаться к управляющей компании.

С уважением,

Заместитель Министра -
начальник отдела по
обращению с отходами

В.В. Расулова

Исп.
Е.М. Слюнкина
Тел. (84152)